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راهکار جایگزین ارزی چیست؟
صمصامی درباره راهکار دوم 

پیشنهادی به دولت چهاردهم نیز گفت: 
راهکار سیاستی ما برای تقویت ارزش 
پول ملی این است که در اسرع‌وقت، 
دولت چهاردهم کالاهایی که از شمول 
ارز ترجیحی 28500تومانی خارج 
شده را مجددا به این سبد بازگرداند. 
لازم به ذکر است که از سال گذشته تا 
تابستان امسال بیش از 485قلم کالا از 
شمول ارز 28500تومانی خارج شده 
که شامل کالاهایی مثل روغن، برنج، 
جو، پوشک، لاستیک و روغن موتور و... 
می‌شود و طبیعی است که این کالاها 

گران شده‌اند.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: 
بر این اساس توصیه کردیم که دولت 
چهاردهم در ابتدای کار خود همه مصوبات 
و ابلاغیه‌هایی را که طبق آنها کالاها یکی 
پس از دیگری از شمول ارز 28500تومان 
خارج شده‌اند، ابطال کند. این کالاها 
با خروج از ارز 28500تومانی با ارز 

44000تومانی 
می‌شدند  وارد 
و اکنون نرخ ارز آنها به 
68000تومان رسیده که سبب ایجاد 
موج تورم در کشور شده که از اوایل سال 
شروع و از شهریور تشدید شد. راهکار 
این بود که این کار متوقف می‌شد. ابطال 
این مصوبات، به‌معنای اهتمام دولت در 
جلوگیری از جهش قیمت در کالاهای 
اساسی و معیشت مردم است و هنوز هم 
دولت می‌تواند این سیاست درست را 
اجرا کند. دولت محترم باید عکس جهت 
سیاست‌های اخیر، با کاهش و حذف 
شمول ارز اشخاص و نیمایی، و افزایش 

دایره اقلام مشمول 28500تومانی، 
نرخ‌ها را به سمت پایین هدایت و 
یکسان )‌28500تومانی( کند. اقتدار 

و اراده دولت در اجرای 
این سیاست با کاهش 

شدید نرخ ارز بازار 
آزاد و قاچاق همراه 

خواهد بود.

دور باطل گرانی ارز
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
علت تورم‌زا بودن سیاست یکسان‌سازی 
نرخ ارز ‌ اینگونه توضیح داد: دلیل اصلی 
شکست یکسان‌سازی نرخ ارز با نرخ 
بازار آزاد قاچاق در اقتصاد ایران وقوع 
پدیده »دور باطل افزایش نرخ ارز –

تورم« است. عملکرد این دور باطل به 
این صورت است که با یکسان‌سازی نرخ 
ارز و افزایش نرخ ارز رسمی برای از بین 
رفتن شکاف موجود بین این نرخ و بازار 
آزاد قاچاق ارز، قیمت کالاها افزایش 
می‌یابد. افزایش قیمت کالاها از یک‌سو 
انتظارات قیمتی را تحریک می‌کند و 
از سوی دیگر موجب افزایش مستقیم 
قیمت کالاهای قاچاق نیز می‌شود. 
این رخداد موجب هجوم بازیگران 
اقتصادی به سمت خرید انواع دارایی 
به‌خصوص ارز برای 
حفظ ارزش پول خود 
می‌شود. این افزایش 
تقاضا در بازار آزاد 

قاچاق ارز منجر به افزایش نرخ ارز در 
این بازار می‌شود. در مرحله بعدی با 
توجه به تبعیت دولت‌ها از طرح تعدیل 
اقتصادی، نرخ ارز رسمی افزایش می‌یابد. 
با افزایش نرخ ارز رسمی، مجدد قیمت 
کالاها افزایش می‌یابد و این چرخه تکرار 

می‌شود.
وی افزود: با افزایش قیمت کالاها 
به‌دنبال افزایش ارز رسمی، تمامی ‌ 
کالاها ازجمله کالاهای قاچاق نیز با 
افزایش قیمت مواجه می‌شوند. از آنجا 
که منابع ارزی واردات کالاهای قاچاق 
از بازار ارز آزاد و قاچاق تامین می‌شود، 
موجب افزایش تقاضا در این بازار ‌شده و 
منجر به افزایش مجدد نرخ ارز بازار آزاد 
و قاچاق می‌شود. این افزایش هم تورم 
انتظاری جامعه را دامن می‌زند و  مردم 
را به خرید بیشتر ارز برای سفته‌بازی یا 
حفظ ارزش پول ترغیب می‌کند. ‌ این دور 
باطل در حال تکرار شدن است و منجر به 
کاهش سهمگین ارزش پول ملی کشور 

شده است.

ادامه وضع موجود
 چه خطراتی در پیش دارد؟

صمصامی افزود: راهکار اول، ادامه وضع موجود 
است؛ یعنی با استدلال حذف رانت و فساد ادعایی 
و جلوگیری از اتلاف منابع ارزی به تبعیت از نرخ 
ارز بازار آزاد و قاچاق، نرخ ارز رسمی افزایش 
یابد و با نرخ ارز بازار آزاد و قاچاق یکسان شود. 
این سیاست از سال 1369در قالب سیاست‌های 
تعدیل اقتصادی آغاز شد و تاکنون نیز ادامه دارد. 
درنتیجه اجرای این سیاست‌ها ‌ ارزش پول ملی 

کشور به‌شدت تضعیف شده‌است.

فشار هزینه‌ای به مردم با گرانی ارز چقدر بود؟
صمصامی درباره اثرات تورمی افزایش نرخ ارز در ماه‌های اخیر 
افزود: طبق محاسبه ما با افزایش ‌6ماهه اخیر نرخ ارز نیمایی 
به‌طور متوسط هزینه زندگی برای هر خانوار ایرانی 4نفره ماهانه 
7.4میلیون تومان به غیر از مسکن افزایش یافته است.‌عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس درباره سخنان رهبری مبنی بر اینکه 
باید با سیاست‌ها و تدابیری ارزش پول ملی تقویت شود و راهکارهای 
کارشناسی آن هم گفت: راهکارهای مقابله با گرانی ارز وجود دارد 

و ما در همان ابتدای دولت در مردادماه بسته راهکارهایی به 
رئیس‌جمهور دادیم.

کمبود ارز نداریم؛ ارز جای نادرست مصرف می‌شود
نماینده تهران در مجلس اضافه کرد: دولت می‌گوید برای 
کنترل ارز راهکار ارائه کنید. ما می‌گوییم نخستین کار این 
است که گران کردن نرخ ارز نیمایی انجام نشود و این خودش 
بهترین کار است. دولت کمبود منابع ارزی ندارد. اگر سری به 
بازار بزنید انواع و اقسام میوه خارجی و لوازم خانگی و پوشاک 
خارجی می‌بینید. این نشان می‌دهد که برای این همه کالا 
تامین ارز می‌شود و کشور مشکل کمبود ارز ندارد. ارزهایی 
که باید تبدیل به مواداولیه تولید شود چون بر آنها نظارت 
نمی‌کنند، صرف کالاهای غیرضروری می‌شود و شرکت‌های 
پتروشیمی و فولادی هم ارز خود را در بازار رسمی نمی‌فروشند 
و در بازار قاچاق به قیمت 90هزار تومان می‌فروشند. دولت 

می‌تواند در بازار ارز مدیریت کند و اقتدار آن را دارد.
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توزیع میوه شب عید از امروز

به‌گفته معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی، 
میوه تنظیم بازاری از امروز دوشنبه در تهران و استان‌ها با 
قیمت‌های ارزان‌تر از بازار توزیع می‌شود.‌ طرح توزیع میوه شب 
عید از امروز و زیر قیمت بازار در کشور آغاز می‌شود. مرتضی 
معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
گفت: میوه‌های تنظیم بازار ۱۵ تا ۲۰ درصد زیر‌قیمت بازار عرضه 
می‌شود. قیمت میوه در روزهای گذشته بی‌محابا افزایش یافت.

میانگین قیمت انواع سیب و پرتقال بالاتر از ۵۰ هزار تومان و حتی 
موز به ۱۷۵ هزار تومان رسید.‌دولت و بخش خصوصی ۲۰ هزار 
تن میوه معادل بار ۱۰ هزار دستگاه نیسان آبی برای شب عید 
ذخیره‌سازی کرده است. توزیع تا ۱۵ فروردین در غرفه‌های 
خرده‌فروشی موقت یا اصناف منتخب و سازمان میادین میوه 

و تره‌بار در سطح تهران و سایر کلانشهرها ادامه خواهد داشت.

بازنگری در رأی دیوان عدالت برای 
مهار افزایش قیمت بلیت هواپیما

 مدیرکل روابط‌عمومی سازمان تعزیرات حکومتی از فراهم‌کردن 
شرایط بازنگری در رأی دیوان عدالت اداری با توجه به 
سوءاستفاده‌ها در تعیین قیمت بلیت هواپیما خبر داد.‌ سیدیاسر 
رایگانی با اشاره به نارضایتی مردم از افزایش نرخ خدمات هوایی 
گفت: متأسفانه شرکت‌های هواپیمایی با سوءتفسیر مصوبه دیوان 
عدالت اداری، قیمت‌ها را به‌طور غیرمنطقی افزایش داده‌اند که 
این موضوع منجر به شکایت‌های متعدد مردم شده است.‌وی 
افزود: براساس ماده ۴۸ برنامه هفتم توسعه، شرکت‌های 
هواپیمایی که سوخت یارانه‌ای دریافت می‌کنند، موظف به 

رعایت قیمت‌گذاری مناسب و مصوب هستند. 

با چه درآمدی بالای خط فقر هستیم؟

مرکز پژوهش‌های مجلس خط فقر مطلق در ایران براساس 
اطلاعات ‌‌۶ماه اول در سال ۱۴۰۳ را ‌۱۱میلیون و ۲۱۴ هزار 
تومان اعلام کرد.‌ بر‌اساس محاسبات مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی، خط فقر مطلق برای کل کشور در سال ۱۴۰۲ 
برای هر فرد حدود ۳ میلیون و ۷۹۸ هزار تومان محاسبه شده 
است. بر‌مبنای بعُد معادل خانوار‌، خط فقر مطلق برای یک 
خانوار سه‌نفره در سال ۱۴۰۲ حدود ۸ میلیون و‌ ۳۵۶ هزار 
تومان بوده است.با توجه به نرخ تورم ‌۶ ماهه اول در سال ۱۴۰۳، 
)۳۴.۲ درصد(، برآورد اولیه برای خط فقر مطلق کل کشور در 
سال‌جاری برای یک خانوار سه‌نفره حدود ۱۱ میلیون و ۲۱۴ هزار 
تومان خواهد بود. سبد خط فقر در سال ۱۴۰۲ حدود ‌۴۹درصد 
نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته و پیش‌بینی می‌شود برای 

سال‌جاری کمی بیش از ۳۵ درصد نیز افزایش داشته باشد.

دوربرگردان ارزی
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس راهکارهای تقویت ارزش پول ملی را تشریح کرد 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی با اشاره به وصول۱۸هزارمیلیارد 
تومان مالیات‌ و جرائم از محل کتمان درآمد در 11ماهه سال‌جاری گفت: با هدف مبارزه 
با پولشویی و براساس بررسی گزارش‌های موارد مشکوک، اطلاعات ۷۴۶ مؤدی به مرکز 

اطلاعات مالی ارسال شد.

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی نیروگاه‌های ایران گفت: برای سال ۱۴۰۴ قطعا حدود 
۲۵ هزار مگاوات کسری داریم و این بدان معناست که نمی‌توانیم حدود یک‌سوم نیاز 
برق کشور را تامین کنیم. سال آینده بین ۶ تا ۷ درصد مصرف برق کشور افزایش پیدا 
می‌کند و ما باید سالانه حداقل ۶ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه کنیم.
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 ۲۵
هزار مگاوات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پافشاری دولت آمریکا بر فروش اجباری کروم گوگل
وزارت دادگستری آمریکا، در پیشنهاد نهایی 
اصلاح‌شده خود در پرونده ضدانحصارطلبی گوگل، 
تأکید کرد این شرکت باید پرداخت پول برای اینکه 
موتور جست‌وجوی پیش‌فرض در دستگاه‌های موبایل 

بماند را متوقف کرده و مرورگر کروم را واگذار کند.

مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس گفت: سیاست ممنوعیت 
واردات لوازم خانگی به درستی در کشور 
انجام نمی‌شود و اکنون لوازم خانگی که 
به‌صورت قاچاق به ایران وارد شده آزادانه 

در بازار کشور عرضه می‌شود.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن از 
تامین و آماده‌سازی 4هزار هکتار زمین 
در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت در 
‌۶ماه گذشته خبر داد. ۹۱ هزار متقاضی برای 
دریافت زمین در طرح جوانی جمعیت در 

کشور ثبت‌نام کرده‌اند.

شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران 
مقدار تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌های 
کشور را از ابتدای سال درمجموع ۲۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون لیتر اعلام کرد. از ابتدای 
امسال ۱۱ میلیارد و ۹۷۰ میلیون لیتر نفت‌گاز 

به نیروگاه‌های کشور تحویل شده است.

به‌گفته مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی 
ایران، ۲۰ درصد از ظرفیت نصب شده 
صنایع پتروشیمی کشور به‌خاطر کمبود 
خوراک خالی است. در حقیقت دلیل عمده‌ 
این وضعیت، کمبود خوراک‌هایی است که 

در پتروشیمی‌ها استفاده می‌شود.

 درحالی‌که هفته گذشته سهم بخش 
خانگی و تجاری از مصرف گاز کشور بین 
70تا 80درصد بود، سخنگوی شرکت 
ملی گاز کشور اعلام کرد در هفته جاری 
‌۶۵درصد گاز کشور در بخش خانگی، 

تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. 

گزارش دیوان محاسبات کشور از عملکرد 
۱۱ ماهه منابع در سال ۱۴۰۳ از تحقق 
تنها ۵۳ درصد مبلغ پیش‌بینی‌شده 
هدفمندسازی یارانه‌ها حکایت دارد. 
شرکت پالایش و پخش 81درصد از تعهدات 

خود را انجام داده‌است.

میزان تامین مسکن برای متقاضیان
طبق آخرین بررسی‌ها از میان متقاضیان، یک میلیون 
و ۴۵۰ هزار و ۱۱۲ نفر واجد شرایط سه‌گانه )تاهل یا 
سرپرست خانوار‌بودن، نداشتن زمین یا واحد مسکونی، 
عدم‌استفاده از امکانات و تسهیلات دولتی یا عمومی 
غیردولتی برای خرید یا ساخت مسکن( شناخته 

شده‌اند و برای آنان زمین تامین شده است.

دولت ترامپ برای تشدید فشار بر ایران، 
معافیت عراق در پرداخت هزینه برق 
ایران را لغو کرد. آمریکا از بغداد خواسته 
وابستگی خود را کاهش دهد، چراکه در 
۲۰۲۳ فقط ۴ درصد از برق عراق از ایران 

تامین شد. 

تویوتا، فروش خودروی الکتریکی هوشمند 
۲۰ هزار دلاری را در چین آغاز کرد و به 
تلاش برای جذب خریداران با ویژگی‌های 
پیشرفته مشابه رقبای چینی و پس‌گرفتن 
سهم خود در بزرگ‌ترین بازار خودروی 

جهان افزود.

آسیا، مازاد تجاری قابل‌توجهی با 
آمریکا دارد که آن را به هدف اصلی برای 
محدودیت‌های تجاری تبدیل می‌کند. از ۱۱ 
کشوری که آمریکا با آنها بیشترین کسری 

تجاری را دارد،7 کشور در آسیا هستند.

 داگ فورد، نخست‌وزیر انتاریو که 
پرجمعیت‌ترین استان کاناداست، در 
واکنش به تعرفه‌های آمریکا گفت: اگر 
آمریکا بخواهد برای نابودی انتاریو تلاش 

کند، من همه کارها را انجام خواهم داد.

 وزارت دادگستری آمریکا، تحقیقات مقدماتی 
را در مورد افزایش اخیر قیمت تخم‌مرغ در 
سراسر این کشور آغاز کرده است. طبق اعلام 
وزارت کشاورزی آمریکا، قیمت تخم‌مرغ در 
فوریه، رکورد زد و افزایش بیش از ۲۰۰ درصدی 

نسبت به سال قبل داشت.

کارگران همچنان منتظر تعیین حقوق 
۱۴۰۴ هستند اما برخلاف سال‌های 
گذشته هنوز جلسات شورای‌عالی کار 
به‌طور جدی شروع نشده و حرف و حدیث‌هایی مبنی بر 
تأخیر در برگزاری جلسات مطرح شده است.‌ تعیین حقوق 
کارگران در سال ۱۴۰۴ به چالش جدی این روز‌های جامعه 
کارگری تبدیل شده است و اینطور به‌نظر می‌رسد دولت 
که خود بزرگ‌ترین کارفرماست چندان‌ عجله‌ای برای 
تعیین‌تکلیف حقوق کارگران در سال آینده را ندارد.‌این در 
حالی است که مسعود پزشکیان در زمان انتخابات از اینکه 
افزایش حقوق‌ها کمتر از تورم است به‌شدت انتقاد می‌کرد. 
افزایش نرخ تورم و عدم‌کنترل آن، شرایط زندگی را برای 
کارگران دشوار کرده ‌ و کاهش ارزش پول ملی، باعث شده 

است هر روز قدرت خرید آنها کاهش یابد. ‌

ابهام درباره زمان جلسه شورای‌عالی کار
 اسعد صالحی، عضو هیأت مدیره کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران کشور از احتمال برگزاری 
جلسه شورای‌عالی کار در روز سه‌شنبه هفته جاری، 
خبر داده اما برخی رسانه‌ها از تعویق جلسات به هفته 
آخر اسفند خبر داده‌اند.عضو هیأت‌مدیره کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران کشور درباره برگزاری 
جلسات شورای‌عالی کار گفت: تاکنون دعوتی از سوی 
وزارت کار صورت نگرفته است اما پیش‌بینی می‌کنم که 

جلسه شورای‌عالی کار این هفته برگزار شود.

پیشنهاد مجلس: افزایش 45درصدی
در شرایطی که وزیر کار نسبت به اعلام رقم مدنظر 
دولت درباره افزایش حقوق‌ کارگران سکوت کرده، 

کمیسیون اقتصادی مجلس پیشنهاد افزایش ۴۵ 
درصدی حقوق کارگران در سال آینده را مطرح کرده 
است.‌به‌گفته میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، این میزان افزایش می‌تواند تا حدی اثرات تورم 

را جبران کند و قدرت خرید کارگران را حفظ کند.

پیشنهاد چندبار افزایش حقوق
یکی از راهکار‌های جدیدی که برای اجرای این افزایش 
حقوق مطرح شده است، تقسیم افزایش حقوق به 
دو نوبت سالانه یا هر 6ماه یک‌بار است. این روش که 
تجربه موفق آن در ترکیه نیز به ثبت رسیده، می‌تواند 
از فشار یکباره بر بودجه دولت بکاهد و همزمان به 
انعطاف‌پذیری بیشتر در برابر نوسانات اقتصادی 

کمک کند.

آخرین اخبار از حقوق کارگران در سال ۱۴۰۴ 

دستمزد

گرانی‌های پیاپی ارز در هفته اخیر مردم را 
نگران کرد و مسئولان در تلاش هستند تا 
بالارفتن نرخ ارز به خصوص ارز نیمایی ‌و 

بازار ارز آزاد کمترین‌ تاثیر را بر معیشت 
خانواده‌ها داشته باشد. جدا از این،‌پای 
مسله کاهش ارزش ریال هم در میان است 
و نیازدارد تا راهکار‌های تقویت آن هر چه 
سریع‌تر به مرحله اجرا برسد. این چالش‌ها 
سبب شدکه حسین صمصامی، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس‌در گفت‌و‌گو با 

همشهری درباره سیاست‌های ارزی مطلوب 
کشور با توجه به فرامین رهبر انقلاب در 
دیدار با کارگزاران و مسئولان کشور به 
آسیب‌شناسی سیاست‌های ارزی بپردازد.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
اتفاقاتی در سال‌جاری در بازار ارز افتاد و 
نرخ ارز نیمایی خصوصا از شهریورماه به بعد 

به‌شدت افزایش یافت. تأثیر افزایش نرخ 
ارز نیمایی را در بورس کالا شاهد بودیم. ‌ در 
نتیجه سیاست ارزی دولت در افزایش نرخ 
ارز نیمایی قیمت آن از حدود 44هزار تومان 
در شهریور به 68هزار تومان فعلی رسید و 
اکنون آثار گرانی‌های آن را در سفره مردم 

شاهد هستیم.
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